

**LOK SABHA SECRETARIAT  
(Parliamentary Notice Office)**

Parliament House  
New Delhi -110001

No. 4/1/2019-PNO

\_\_\_\_\_, 2019  
, 1941 (Saka)

From

**C. Babu Rao**  
Deputy Secretary

To

\_\_\_\_\_, **Ex-MP**  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

**Subject: Booking of reserved tickets online by Ex-MPs and issue of revised/new smart Ex-MP Identity Cards.**

Sir/Madam,

I am directed to inform that the Ministry of Railways have developed a module/URL for streamlining the system of booking the reserved tickets online by Ex-MPs. A copy of the proforma of the module/URL is enclosed herewith.

2. You are, therefore, requested to fill the enclosed proforma along with your recent three (03) passport size photographs and return the same to Lok Sabha Secretariat **(Room No. 23, Parliament House)** at the earliest so as to enable the Secretariat to feed your details in the said module. On receipt of requisite information/proforma, it is proposed to replace your existing Ex-MP Identity Card with new smart Ex-MP Identity Card.

Yours faithfully,

**DEPUTY SECRETARY**  
Ph. 23034610

लोक सभा सचिवालय  
(संसदीय सूचना कार्यालय)

संसद भवन  
नई दिल्ली - 110001

सं. 4/1/2019-पीएनओ

..... 2019  
,1941

(शक)

प्रेषक

सी.बाबू राव  
उप सचिव

प्रेषिती

....., पूर्व-संसद सदस्य  
.....  
.....

**विषय : पूर्व-संसद सदस्यों द्वारा ऑनलाइन आरक्षित टिकटों की बुकिंग और पूर्व-संसद सदस्यों को संशोधित/ नए स्मार्ट पहचान पत्र जारी करना।**

महोदय/महोदया,

मुझे यह सूचित करने का निदेश हुआ है कि रेल मंत्रालय ने पूर्व-संसद सदस्यों द्वारा ऑनलाइन आरक्षित टिकटों की बुकिंग की प्रणाली को सुव्यवस्थित करने के लिए एक मॉड्यूल/यूआरएल विकसित किया है। मॉड्यूल/यूआरएल प्रपत्र की एक प्रति संलग्न है।

2. अतः आपसे अनुरोध है कि संलग्न प्रपत्र को भरकर और उसके साथ अपनी हाल की तीन (03) पासपोर्ट आकार की फोटो लगा कर उसे यथाशीघ्र लोक सभा सचिवालय (कमरा सं. 23, संसद भवन) को लौटा दें ताकि सचिवालय उक्त मॉड्यूल में आपके विवरण फीड कर सके। अपेक्षित सूचना/प्रपत्र प्राप्त हो जाने पर, आपके विद्यमान पूर्व-संसद सदस्य पहचान पत्र के स्थान पर नया स्मार्ट पूर्व-संसद सदस्य पहचान पत्र जारी करने का प्रस्ताव है।

भवदीय,

उप सचिव

टेलीफोन : 23034610